
Ata de nº29/2014, da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia. 

Sessão Ordinária de 19 de Agosto de 2014. Aos dezenove dias do mês de agosto 

de 2014, às dezoito e trinta horas, no auditório da Câmara Municipal de Teixeira 

de Freitas, sito a Rua Massanori Nagao, número sessenta e quatro, Centro, nesta 

cidade, realizou-se Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, 

sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor, Vereador Ronaldo Alves Cordeiro, 

com a presença dos demais vereadores constantes do livro de presença. 

Verificada a existência de quorum legal, o Senhor Presidente declarou aberta a 

Sessão e solicitou a Vereadora Oneidi Alves de Sousa, que procedesse a leitura 

de um texto bíblico, que na oportunidade foi proferida no livro de Sabedoria, 

capítulo 1. Finda a leitura bíblica, o Senhor Presidente submeteu a votação do 

plenário: Ata nº28/2014 de 12 de agosto de 2014, que fora encaminhada 

anteriormente aos gabinetes e após deliberações do plenário, aprovada por 

unanimidade. Pela ordem, o Vereador Juvenal Etelvina Laureano solicitou ao 

Presidente da Mesa a retirada de pauta do Oficio nº 35/2014, de 18 de Agosto de 

2014, oriundo do líder do bloco parlamentar PTN, PT do B e PSD, vereador 

Juvenal Etelvina Laureano. Depois, o Senhor Presidente solicitou do Primeiro 

Secretário, Vereador Domingos Oliveira Donato, a leitura da MATÉRIA DO 

EXPEDIENTE, que constou de: Ofício nº083/2014, de 13 de agosto de 2014, 

oriundo dos vereadores Adriano Santos Souza, José Vicente dos Santos e 

Juvenal Etelvina Laureano; Oficio nº 11/2014, de 18 de Agosto de 2014, oriundo 

do Vereador Moacir Oliveira de Souza; Oficio nº 28/2014, de 18 de Agosto de 

2014, oriundo do líder do bloco parlamentar, vereador Agnaldo Teixeira Barbosa; 

Oficio nº 29/2014, de 18 de Agosto de 2014, oriundo do Líder da Bancada do 

PTB, vereador Tomires Barbosa Monteiro; Oficio nº 35/2014, de 18 de Agosto de 

2014, oriundo do líder da Bancada do PT, vereador Joanilton Rodrigues dos 

Santos; Oficio nº 84/2014, de 18 de Agosto de 2014, oriundo dos vereadores 

Adriano Santos Souza, José Vicente dos Santos e Juvenal Etelvina Laureano; 

Indicação nº309/2014, de 12 de Agosto de 2014, de autoria da vereadora Oneidi 

Alves de Sousa, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, para que o Centro de 

Diagnose do Luis Eduardo seja inaugurado como Centro de Diagnose Drª Adimar 

Siqueira; Indicação nº311/2014, de 12 de Agosto de 2014, de autoria do vereador 

Juvenal Etelvina Laureano, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal,que seja 

realizado a pavimentação asfáltica da Rua Visconde de Ouro preto,no bairro São 

Lourenço; Indicação nº312/2014, de 12 de Agosto de 2014, de autoria do 

vereador Juvenal Etelvina Laureano, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, que 

seja realizado a pavimentação asfáltica na Rua Paulo Freire,localizada no bairro 

Monte Castelo; Indicação nº313/2014, de 12 de Agosto de 2014, de autoria da 

vereadora Erlita Conceição Freitas, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, que 

seja feita a instalação de iluminação pública na Rua Nova Venécia no bairro 

Kaikan Sul; Indicação nº316/2014, de 18 de Agosto de 2014, de autoria do 

vereador Ailson da Cruz Pereira, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, a 

instalação de uma academia popular ao ar livre no bairro Mirante do Rio; 

Indicação nº317/2014, de 19 de Agosto de 2014, de autoria do vereador Joanilton 



Rodrigues dos Santos, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, a instalação de 

placas identificativas com nomes dos logradouros e respectivos Códigos de 

Endereçamento Postal – CEP do bairro Nova Teixeira; Indicação nº318/2014, de 

19 de Agosto de 2014, de autoria do vereador Gilberto Lemes Soares, INDICA ao 

Exmº Sr. Prefeito Municipal, a pavimentação asfáltica nas Ruas Ruy Barbosa e 

Minervino Macedo, no povoado de Duque de Caxias; Indicação nº319/2014, de 19 

de Agosto de 2014, de autoria do vereador Edinaldo Rezende dos Santos, 

INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal,” a construção de uma Unidade de Saúde 

na Fazenda Caraípe ( zona rural), propriedade do Sr Fernando Vilela; Indicação 

nº320/2014, de 19 de Agosto de 2014, de autoria do vereador Milton Resende dos 

Santos, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, a construção de vestiário no 

campo de futebol situado na Rua Cingapura, no bairro Liberdade; Indicação 

nº321/2014, de 19 de Agosto de 2014, de autoria do vereador Milton Resende dos 

Santos, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, que seja instalado postes em uma 

distância aproximadamente de 30 metros de um poste ao outro no bairro 

Residencial Ramalho ao bairro Ulisses Guimarães, para que possa ser feita a 

rede de alta e baixa tensão no local; Indicação nº322/2014, de 19 de Agosto de 

2014, de autoria do vereador Tomires Barbosa Monteiro, INDICA ao Exmº Sr. 

Prefeito Municipal, que o cemitério Jardim da Saudade, situado á Avenida São 

Paulo receba obras de revitalização adequando-se ao visual urbanístico; 

Indicação nº323/2014, de 19 de Agosto de 2014, de autoria do vereador Adriano 

Santos Souza, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, a instalação da rede de 

esgoto e a pavimentação asfáltica da Rua Camélias, situado entre os bairros 

Setor Bahia Sul e Estância Biquíni     em Teixeira de Freitas; Pedido de 

providência nº63/2014, de 11 de Agosto de 2014, de autoria do vereador Manoel 

Pedro da Silva Neto, solicita ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, que seja feita a 

pavimentação asfáltica das Ruas Astrogildo Reis Santos e Cícero Ribeiro da Silva 

no bairro Nova Jerusalém, Loteamento João Mendonça, no Município de Teixeira 

de Freitas; Pedido de providência nº64/2014, de 11 de Agosto de 2014, de autoria 

do vereador Manoel Pedro da Silva Neto, solicita ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, 

que seja feita a abertura da Rua Oliveira Ramos interligando á Avenida Évola 

Travaglia Chicon( Rua lateral á Bravo Caminhões) no bairro Nova Jerusalém; 

Pedido de providência nº66/2014, de 19 de Agosto de 2014, de autoria do 

vereador Edinaldo Rezende dos Santos, solicita ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, o 

patrolamento da estrada vicinal no trecho que se inicia na Balança e vai até a 

propriedade do Srº Jonas; Moção de Congratulação nº139/2014, de 19 de Agosto 

de 2014, de autoria do vereador Gilberto Lemes Soares, as lojas Profeta Issa, 

Redenção do Extremo Sul, Caridade e Sigilo e Vila Lobos pela passagem do dia 

do Maçon; Moção de Apoio nº 140/2014 de 19 de Agosto de 2014, de autoria do 

vereador Gilberto Lemes Soares ao Professor doutor em Física Francesco 

Lanciotti Junior, diretor do IHAC – Instituto de Humanidade Artes e Ciências do 

Campus de Teixeira de Freitas da Universidade do Sul da Bahia; Moção de 

Congratulação nº141/2014, de 19 de Agosto de 2014, de autoria do vereador 

Edinaldo Rezende dos Santos, pela 2ª semana de Psicologia da Faculdade 



Pitágoras de Teixeira de Freitas, realizada entre os dias 18 e 22 de Agosto; 

Projeto de Lei do Executivo nº 24/2014, de 15 de Agosto de 2014, de autoria do 

Poder Executivo, “Institui a Gratificação de Incentivo á Produtividade Fiscal 

Municipal e dá outras providências”; Projeto de Lei do Executivo nº 25/2014, de 15 

de Agosto de 2014, de autoria do Poder Executivo, ”Institui a Gratificação de 

Incentivo á Arrecadação Municipal e dá outras providências”; Projeto de Lei do 

Legislativo nº83/2014, de 12 de Agosto de 2014, de autoria do Vereador Ailson da 

Cruz Pereira, ”Dispõe sobre a regulamentação de uso obrigatório de lonas de 

proteção para transporte de areia, barro, pedra e brita nas vias urbanas no 

município de Teixeira de Freitas”;Projeto de Lei do Legislativo nº84/2014, de 18 

de Agosto de 2014, de autoria do Vereador Yuri Takao Shinozaki ,”Estabelece 

diretrizes para o Poder Executivo garantir a segurança do trânsito no entorno de 

escolas públicas municipais, nos horários de entrada e saída das aulas”. Projeto 

de Lei do Legislativo nº85/2014, de 19 de Agosto de 2014, de autoria do Vereador 

Gilberto Lemes Soares, ”Dispõe sobre denominação de próprio público e dá 

outras providências”; Projeto de Lei do Legislativo nº86/2014, de 19 de Agosto de 

2014, de autoria do Vereador Tomires Barbosa Monteiro, Dispõe sobre a 

alteração de logradouro público e dá outras providências”. Neste momento, o 

Senhor Presidente destacou a presença do Secretário Municipal de 

Administração, Senhor Antônio Bodeiro, ao passo que o convidou para fazer parte 

da Mesa. Em seguida, o Senhor Presidente passou a palavra aos ORADORES 

INSCRITOS para falarem em único expediente, e na oportunidade fizeram uso da 

tribuna: O Vereador Edinaldo Rezende dos Santos saudou a todos. Apresentou 

Moção de Congratulação a coordenação e direção da Faculdade Pitágoras, bem 

como a coordenação do colegiado do curso de Psicologia pela realização da 

Semana de Psicologia. Destacou a manifestação das bancadas da Câmara 

Municipal, via ofício, de nomes de vereadores que irão compor a CPI. Disse que 

torce para que esta Comissão trabalhe com a responsabilidade que a causa 

requer, sem fazer da mesma instrumento para buscar qualquer tipo de vantagem 

pessoal ou qualquer tipo de palanque político. Disse que vai acompanhar os 

trabalhos da Comissão, e pediu que se tenha responsabilidade e cautela na 

condução destes trabalhos. Finalizando, parabenizou ao Vereador Yuri Takao 

Shinozaki pelo nascimento de seu filho. O Vereador Ariston Pinheiro da Costa 

saudou a todos. Observou que a cidade está com muitas expectativas, no sentido 

de que a Câmara faça jus aos votos recebidos da comunidade. Agradeceu a sua 

bancada pela oportunidade de  participar da CPI. Afirmou que atuará com o 

mesmo compromisso. Falou aos vereadores Gilberto Lemes Soares e Tomires 

Barbosa Monteiro que este é um trabalho de grande responsabilidade. Disse que 

quando entra algum requerimento na Casa, logo pessoas da administração 

começam a julgar os vereadores, esquecendo-se de tudo que a Câmara faz para 

ajudar o Prefeito. Conclamou aos vereadores que participem das oitivas da CPI, 

porque todos os vereadores têm a responsabilidade de representar o povo. 

Afirmou que o Prefeito deve agradecer à Câmara porque ela o tem ajudado sem 

fazer oposição, sendo por isto, muitas vezes, mal interpretada pela comunidade 



que acha que os vereadores deveriam cobrar mais e denunciar mais. Disse que 

os vereadores têm alertado ao Prefeito, que ele, pessoalmente, fez isto muitas 

vezes. Falou que neste momento não é preciso arrogância, mágoa, e se for 

encontrado algo errado, os culpados deverão ser punidos. Destacou projetos do 

executivo que entraram em tramitação nesta sessão. Expressou sua satisfação 

em estar vereador pela terceira vez, que se sente honrado. Disse que espera que 

ninguém tente prejudicar o trabalho da CPI. Finalizando, agradeceu novamente à 

sua bancada pela indicação de seu nome para compor a comissão parlamentar 

de inquérito. O Vereador Ailson da Cruz Pereira saudou a todos. Informou que o 

Estádio Municipal passa a chamar-se Antônio Rodrigues Santana, o Antônio 

Tomate, conforme projeto de sua autoria e lei sancionada pelo Prefeito no dia 

06/08/2014. Disse que é uma homenagem póstuma ao senhor Tomate, que 

contribuiu muito com todas as modalidades de esporte de Teixeira de Freitas. 

Apresentou Indicação de instalação de uma academia popular ao ar livre no bairro 

Mirante do Rio e apresentou Projeto de Lei para que seja obrigatório uso de lonas 

nos caminhões que transportam areia, brita e outros materiais. Parabenizou o 

Vereador Yuri Takao Shinozaki pelo nascimento de seu filho. Manifestou seu 

apoio aos três vereadores que comporão a comissão, e disse que espera que se 

descobrirem algo errado, que façam valer a lei e o voto que o povo lhes deu. 

Pediu que a população venha ajudar a CPI . Falou que acredita que a 

administração não enxerga esta CPI como algo negativo, e que espera que a 

administração realize as obras que a comunidade tanto anseia. Manifestou sua 

satisfação com obra que o Prefeito iniciou na Biquinha, onde está sendo 

construída uma lavanderia, e que é fruto de uma indicação que fez juntamente 

com a Vereadora Oneidi Alves de Sousa. A Vereadora Erlita Conceição de 

Freitas saudou a todos. Parabenizou a família do vereador Yuri Takao Shinozaki 

pelo nascimento de novo membro. Apresentou Indicação de instalação de 

iluminação pública em localidade do bairro Kaikan Sul. Disse aos vereadores que 

farão parte da comissão que sabe da responsabilidade de cada um. Falou que os 

discursos dos vereadores na Tribuna precisam corresponder à prática. Desta 

forma, afirmou que acredita nesta comissão que está sendo instalada. Disse que 

acredita na gestão do Prefeito João Bosco, que ele tem se dedicado todo o tempo 

em fazer o melhor por Teixeira de Freitas. Se colocou à disposição para ajudar os 

membros da CPI e afirmou que acredita que o processo eleitoral não irá interferir 

nos trabalhos da comissão. O Vereador Juvenal Etelvina Laureano saudou a 

todos. Apresentou Indicação ao Executivo de pavimentação asfáltica na Rua 

Paulo Freire, no bairro Monte Castelo. Manifestou satisfação com o atendimento a 

Indicação que fez para a Rua Jacarandá, no bairro Bela Vista. Falou sobre a 

formação de novo bloco parlamentar com seu nome, do vereador Adriano Santos 

Souza, vereador José Vicente dos Santos e vereador Moacir Oliveira de Souza, 

que muitos não gostaram. Disse que não compreende esta reação, pois a decisão 

dos vereadores está pautada no Regimento Interno. Disse que questionaram por 

que o seu bloco não assinou o requerimento da CPI. Esclareceu que é a favor da 

CPI investigar e apurar o que estiver errado, apesar de entender que esta CPI é 



ato político, e questionou por que não fizeram a CPI dez meses atrás? Disse que 

quando passar as eleições, podem fazer requerimento de CPI que irá assinar. 

Falou que não tem nada contra nenhum vereador, que cada vereador faz o que 

entender com seu mandato. Disse que o bloco parlamentar PTN, PT do B e PSD 

estão de braços abertos para receber outros companheiros. O Vereador Milton 

Resende dos Santos saudou a todos. Apresentou Indicação de construção de 

vestiário no campo de futebol situado na Rua Cingapura, no bairro Liberdade e 

Indicação de instalação de postes na rua de acesso entre os bairros Residencial 

Ramalho e Ulisses Guimarães. Destacou obra iniciada em local próximo ao 

Córrego Pentear pela qual agradeceu ao prefeito, tendo em vista importância da 

referida obra para a comunidade. O Vereador Adalgiso Rodrigues Jardim 

saudou a todos. Disse que na legislatura passada esteve presente na maioria das 

sessões da Câmara, e numa ocasião viu um volumoso dossiê de denúncias 

contra a administração do Padre Apparecido, que ficou por isso mesmo, porque 

disseram que era anônimo e não havia provas. Teve projetos que não passaram, 

como exemplo, o do disciplinamento do plantio do eucalipto. E nesta gestão, o 

vereador Gilberto Lemes Soares trouxe o projeto que foi aprovado, vetado e ainda 

assim, passou. Disse que nesta legislatura tem vereadores que honram seu 

mandato, que vieram aqui para fazer o que o povo lhes confiou. Disse que fica 

chateado com a fala de algumas pessoas de que a CPI é ato político, e daí 

questionou, por que não dizem que o primeiro voo do aeroporto de Teixeira de 

Freitas, que irá ocorrer no dia 29 setembro, é ato político? Falou que por ele, este 

voo poderia ser até na véspera da eleição. Questionou se é preciso esperar 

passar as eleições para corrigir as coisas erradas do Município?  Foi aparteado 

pelo Vereador Gilberto Lemes Soares que observou que dia 29 ocorrerá o 

primeiro voo com passagens vendidas, mas o voo inaugural será no dia 10. 

Prosseguindo, o Vereador Adalgiso Rodrigues Jardim disse que se fosse no dia 

da eleição não veria problema nenhum. Disse que torce para que algum dia a 

eleição ocorra de uma vez só, elegendo de vereador a presidente no mesmo dia. 

Criticou a poluição visual nos canteiros da cidade, causada pela campanha 

eleitoral. Disse que respeita os membros da administração, que se o prefeito 

fosse seu pai, também assinaria na CPI, porque isto é justiça. Disse que espera 

que ao final da CPI se conclua que tudo foi boato, e possamos parabenizar ao 

prefeito, bem como aos vereadores que tiveram coragem de solicitar uma CPI. O 

Vereador Gilberto Lemes Soares saudou a todos. Apresentou Moção de 

Congratulação às Lojas Maçônicas de Teixeira de Freitas pela passagem do Dia 

do Maçon. Também apresentou Moção de Apoio ao Professor Francesco, que 

assumiu a direção da Universidade Federal da Bahia. Na oportunidade, informou 

que no dia 11 de setembro ocorrerá a aula inaugural da UFSB. Apresentou 

Indicação de pavimentação das ruas Rui Barbosa e Minervino Macedo, no 

povoado de Duque de Caxias. Destacou a presença de membros da referida 

comunidade que solicitaram do Poder Executivo mais segurança pública. Disse 

que esteve pela manhã com o Capitão e o Prefeito, que lhe garantiu que mandará 

um destacamento policial, o mais rápido possível, para atender a comunidade de 



Duque de Caxias. Apresentou Projeto de Lei que denomina a escola na 

comunidade Menino Jesus de Escola Municipal Antônio de Jesus Gomes. 

Destacou a indicação feita pela bancada do partido dos trabalhadores de seu 

nome para compor a CPI. Falou da sua postura como cidadão e como político, 

que aprendeu de seu pai e com a sua militância política, que é postura séria e 

honesta, que é coerente com tudo o que acredita, e é com esta postura que 

atuará na comissão parlamentar de inquérito. O Vereador Domingos Oliveira 

Donato saudou a todos. Destacou momento que o Brasil vive, em que perdeu 

personalidade de trajetória invejável, do ponto de vista da política. Disse que é 

admirável que um governante termine seu mandato com uma aprovação de 93%. 

Nesse sentido, destacou a história do ex-governador de Pernambuco, que deixa 

um grande legado. Parabenizou ao vereador Edinaldo Rezende dos Santos por 

sua postura, sua honradez, sua segurança e equilíbrio. Disse que ficará feliz se o 

Vereador Edinaldo Rezende dos Santos passar a ocupar uma das cadeiras da 

Assembleia Legislativa, como também a vereadora Erlita Conceição de Freitas. 

Destacou a criação de novo bloco parlamentar liderado pelo Vereador Juvenal 

Etelvina Laureano, cujo protocolamento ocorreu após o protocolamento do 

requerimento de CPI. Destacou a postura dos vereadores indicados para compor 

a CPI. Falou que torce para que nada de ilegal, imoral e repugnante seja apurado 

pela investigação da comissão. Parabenizou ao servidor Junior, da Secretaria 

Municipal de Saúde, que organizou competição de futsal no Ginásio de Esportes. 

Retornando ao assunto da morte do candidato Eduardo Campos, disse que caso 

a Senadora Marina Silva encabece a chapa, e seja contemplada nas urnas, 

acredita que o Brasil estará em boas mãos. Também expressou seu desejo de 

que os presidenciáveis transitem pelo país sem que nenhuma tragédia venha a 

acontecer, e que na festa da democracia, o melhor seja eleito para conduzir os 

rumos do país. O Vereador Joanilton Rodrigues dos Santos saudou a todos. 

Solidarizou-se com toda a família do candidato falecido Eduardo Campos, bem 

como com todo o povo brasileiro. Destacou que Eduardo Campos partiu, mas 

deixa um grande legado de sua trajetória de política séria. Disse que Teixeira de 

Freitas, o Estado da Bahia e o Brasil, vivem um momento importante, e não 

podemos nos deixar levar pelo emocional, pela mídia ou pelos boatos. Falou que 

estará trabalhando junto com a secretaria competente no que se refere a 

catalogação das ruas do bairro Nova Teixeira para dar maior visibilidade aos 

logradouros. Destacou a pessoa do Sr. Laudinho que é militante do partido dos 

trabalhadores e muito colaborou para que os vereadores do partido dos 

trabalhadores aqui chegassem. Falou que Teixeira de Freitas está vivendo um 

novo ciclo, em que obras estão acontecendo. Destacou que desde a entrada do 

requerimento nº 15/2014, vem ocorrendo rodadas de negociação, onde os 

vereadores atuam com muita serenidade. Desejou boa sorte aos vereadores 

Gilberto Lemes Soares, Tomires Barbosa Monteiro e Ariston Pinheiro da Costa. 

Disse que os demais vereadores estarão acompanhando atentamente os 

trabalhos da CPI, de modo a garantir que esta comissão não se torne palanque 

político. Defendeu que todos os vereadores têm feito um trabalho sério por 



Teixeira de Freitas. Foi aparteado pelo vereador Agnaldo Teixeira Barbosa que 

pediu que esclarecesse o que ele (Vereador Joanilton Rodrigues dos Santos) 

chama de negociação, pois isto pode ser distorcido pela imprensa. Prosseguindo, 

o Vereador Joanilton Rodrigues dos Santos disse ao Vereador Agnaldo Teixeira 

Barbosa que ele pode fazer suas observações no momento em que for usar a 

Tribuna, e que na sua fala não teve a intenção de denegrir ou causar 

interpretação diferenciada do momento. Finalizando, disse que está 

comprometido com a comunidade de Teixeira de Freitas. A Vereadora Oneidi 

Alves de Sousa saudou a todos. Falou que os vereadores escolhidos para formar 

a CPI são pessoas idôneas, contudo, todos os vereadores devem participar das 

reuniões da comissão, pois a mesma é de interesse público. Falou que apesar de 

não ser do grupo do prefeito, não tem dificuldades em acessar os secretários 

municipais, que inclusive procura muito ao secretário Eujácio, ao qual parabeniza, 

pois é excelente secretário. Disse que os vereadores tem a responsabilidade de 

investigar qualquer suspeita de irregularidade, e que a população também deve 

acompanhar, pois a investigação é pública. Disse aos vereadores que são 

candidatos a deputados que está torcendo, principalmente pela Vereadora Erlita 

Conceição de Freitas, pois é preciso maior participação das mulheres. Destacou o 

funcionamento do aeroporto, pelo qual cobrou insistentemente, e já é 

praticamente realidade. O Vereador Tomires Barbosa Monteiro saudou a todos. 

Destacou fato ocorrido no pavilhão B do conjunto penal de Teixeira de Freitas, no 

dia 20 de julho de 2014, em que os detentos abdicaram do almoço e do jantar, 

para que os alimentos fossem doados ao Lar dos Idosos e a Associação Levanta-

te. Por isso agradeceu aos detentos do pavilhão B do conjunto penal de Teixeira 

de Freitas pelo ato solidário. Apresentou Projeto de Lei de alteração de 

denominação de logradouro público, propondo que o Hospital Municipal de 

Teixeira de Freitas receba o nome da Drª Adimar Siqueira. Também indicou ao Sr. 

Prefeito que, juntamente com a secretaria competente, realize pintura nova, com 

ajuda de artistas locais, no cemitério localizado na Avenida Paulo Souto. Falou 

que não tem medido esforços para compor qualquer comissão que seja para o 

bem de Teixeira de Freitas e da Câmara. Daí informou que participa juntamente 

com o Vereador Domingos Oliveira Donato de Comissão de Revisão da Lei 

Orgânica Municipal e Regimento Interno da Câmara todas as quartas-feiras. 

Informou que participa junto com os vereadores Ariston Pinheiro da Costa e 

Oneidi Alves de Sousa de uma comissão parlamentar de apoio aos comerciários 

de Teixeira de Freitas. Relatou que semana passada passou por alguns 

contratempos, tendo em vista que tomou decisões que contrariam a algumas 

pessoas. Disse que se pauta por aquilo que acredita, e que luta para construir. 

Falou de sua trajetória de luta pelo que acredita ser o melhor para a comunidade, 

que não foge desta responsabilidade, e que aceita tranquilamente as críticas 

feitas nos sites, que sabe que partem de pessoas que não lhe conhecem. Disse 

que gostaria de convidar estas pessoas para conversar e alcançar um 

entendimento, antes de se fazer o julgamento de uma vida, de um mandato. Disse 

que conversou com quem entendeu que deveria conversar, e tomou suas 



decisões, das quais não se arrepende, e está certo de que honrará suas 

responsabilidades e as amizades que construiu ao longo do tempo. Foi aparteado 

pelo vereador Domingos Oliveira Donato que o parabenizou pela coragem e 

tranquilidade, destacando que a Casa recebeu a informação de que o vereador 

Tomires Barbosa Monteiro era o líder do prefeito com muita tranquilidade, porque 

o vereador tem postura equilibrada, e assume a função de interlocutor entre os 

dois poderes, sendo por isto respeitado e admirado pelos demais. Prosseguindo, 

o Vereador Tomires Barbosa Monteiro disse que, se as pessoas que se ocupam 

de criticar por criticar, de levantar questionamentos infundados, se preocupassem 

um pouco mais com o bem de Teixeira de Freitas, poderíamos ter um município 

muito melhor. Disse que não tem dúvidas de que a comissão fará um trabalho 

responsável. Afirmou que todos os vereadores atuam com responsabilidade. 

Agradeceu ao Vereador Souza por ter aberto mão de ser membro da CPI. Disse 

que aceitou ser o líder do prefeito porque acredita na administração, e porque 

acredita que pode ser um elo de interlocução entre Legislativo e Executivo. Neste 

instante, o Senhor Presidente transferiu a presidência da Mesa ao Vice-

Presidente, Vereador Adriano Santos Souza, para fazer uso da Tribuna. O 

Vereador Ronaldo Alves Cordeiro saudou a todos. Destacou o acidente fatídico 

ocorrido em São Paulo, que vitimou sete vidas, incluindo o candidato Eduardo 

Campos. Destacou a expressiva aceitação popular de Eduardo Campos no 

Estado de Pernambuco, haja vista que concluiu sua gestão com 93% de 

aprovação, e isto deve servir como exemplo no que se refere a administração e a 

política.  Também destacou o papel deste político como pai de família. Destacou o 

aniversário da morte do Presidente Getúlio Vargas em 24 de agosto, ressaltando 

a importância de diversas ações deste governante. Nesse sentido, falou que os 

vereadores de Teixeira de Freitas devem tomar como exemplos a estes dois 

grandes políticos. Disse que se preocupa com a população teixeirense e por isso 

tem apresentado na Câmara várias indicações e vários projetos. Falou que foram 

aprovados diversos projetos de autoria do Legislativo e também do Executivo com 

vistas ao crescimento e desenvolvimento do município, que inclusive, muitas 

coisas têm acontecido. Destacou solicitação da senhora Hilda, moradora do 

povoado de Duque de Caxias, de mais segurança pública, e na oportunidade 

relatou de suas ações junto ao Executivo buscando mais apoio da polícia militar 

para os distritos. Destacou a postura dos vereadores, e falou que todos têm 

ajudado ao prefeito, atuando de maneira equilibrada, aprovando projetos, 

fiscalizando e cobrando. Disse que fiscalizar é ajudar a administrar, e esta 

prerrogativa não pode ser esquecida. Destacou a revisão da Lei Orgânica do 

Município, afirmando que ouviu de diversos magistrados que esta não é uma 

tarefa fácil, e por isso parabeniza aos vereadores Domingos Oliveira Donato e 

Tomires Barbosa Monteiro. Ressaltou a importância desta revisão para o 

desenvolvimento do município. Neste instante, o Presidente Interino devolveu a 

presidência da Mesa ao Vereador Ronaldo Alves Cordeiro que passou a trabalhar 

na ORDEM DO DIA, solicitando autorização dos vereadores presentes para votar 

em bloco as Indicações, Pedidos de Providências e Moções. Sendo, portanto, 



autorizado, o Senhor Presidente submeteu a votação do plenário as Indicações e 

Pedidos de Providências, que foram aprovadas por unanimidade. Depois 

submeteu a votação do plenário as Moções, que foram aprovadas por 

unanimidade. Após, o Senhor Presidente disse que em face das indicações 

apresentadas pelos líderes de bancadas, a comissão parlamentar de inquérito, 

ora constituída por esta Casa, será formada pelos seguintes vereadores: Ariston 

Pinheiro da Costa, Gilberto Lemes Soares e Tomires Barbosa Monteiro. Informou 

que será baixado Ato Administrativo, tudo na forma do Artigo 47 do Regimento 

Interno da Câmara. Pela ordem, o Vereador Ailson da Cruz Pereira agradeceu a 

presença dos participantes do movimento “Sem Teto” do bairro Colina Verde e 

destacou atividades realizadas pelo movimento. Também alertou as autoridades 

sobre torre sem funcionamento que oferece riscos às pessoas naquela localidade.  

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos 

e declarou encerrada a Sessão. E para constar, eu, Domingos Oliveira Donato, 

primeiro secretário, lavrei a presente ata que, depois de discutida e aprovada, 

será assinada por mim, pelo Presidente e pelos demais vereadores presentes que 

com ela estiverem de acordo. Plenário Francistônio Alves Pinto, 19 de agosto de 

2014. 

 

 


